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Rövidítések jegyzéke

Hatóságok és a gyógyszertörzskönyvezéssel kapcsolatos fogalmak

FDA Food and Drug Adminstration (az USA Gyógyszerhatósága)

EMA European Medicine Agency (az Európai Unió Gyógyszerhatósága)

CHMP Az EMA döntéshozó bizottsága gyógyszerek esetén

Farmakokinetikai fogalmak

PK Pharmacokinetics (farmakokinetika)

PD Pharmacodynamics (farmakodinámia)

PK/PD Koncentráció és a hatás közti kapcsolat

AUCt A plazmakoncentráció görbe alatti területe az utolsó mért időpontig

AUCinf A plazmakoncentráció görbe alatti területe végtelenig extrapolálva

AUCtr Csonkolt plazmakoncentráció görbe alatti területe

AUC Görbe alatti terület az utolsó mért időpontig

AUC Görbe alatti terület a 0–72 h időintervallumban

pAUC Parciális AUC

Cmax Maximális csúcskoncentráció

Tmax Maximális csúcskoncentráció megfigyelési időpontja

Ctrough A következő beadás előtt mért plazmakoncentráció

Tm Adagolási időköz fenntartó adagolás esetén

Cav Átlagkoncentráció fenntartó adagolás esetén

PTF% Peak trough fluctuation

t1/2 Felezési idő

ka Felszívódási sebesség állandója

ke Eliminációs sebességi állandó

Cl Klirensz

Vd Eloszlási térfogat

F Biohasznosíthatóság mértéke
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Bioekvivalenciával kapcsolatos fogalmak

T Teszt (az új generikus) készítmény

R Referencia (az először törzskönyvezett, referens készítmény)

GMR Átlagos geometriai arány (Geometric mean ratio)

logGMR Az átlagos geometriai arány logaritmusa

CVw Egyénen belüli relatív szórás (within‐subject coefficient of variation)

CVWT, CVWR Egyénen belüli relatív szórás

CVBT, CVBR Egyének közötti relatív szórás

HVD/P Highly variable drugs and drug products (nagyvarianciájú gyógyszerek)

NTI (drug) Keskeny terápiás szélességű gyógyszer (Narrow Therapeutic Index drug)

ABE Átlagos bioekvivalencia

ABEL Average Bioequivalence with Expanded Limits

IBE Individuális bioekvivalencia

SABE Scaled Average Bioequivalence

RSABE Reference Scaled Average Bioequivalence

SxF Subject x Formulation.

Statisztikai jelölések

A valószínűségi eloszlás paramétereit, amelyekre a szaknyelv populációs paraméterként

(angolban population) hivatkozik, görög betűvel jelölöm. A populációparaméterek becslőit,

amelyek valószínűségi változók nagybetűvel, a kapott becsléseket (amelyek konkrét számok)

kisbetűvel jelölöm.

TOST Two one‐sided t‐test

E() Várható érték

Prob(X) X esemény valószínűsége

df Szabadságfok

MSE Átlagos négyzetes hiba (mean squared error)

NLME Nemlineáris kevert modell (Nonlinear Mixed Effect)

GAM Generalized Additive Modelling

REML Restricted maximum likelihood

dc_1496_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

1. Bevezetés és célkitűzés

Ez az értekezés egy gyakorlati probléma elméleti vizsgálatáról szól. A gyakorlati problémával

szinte minden orvos, gyógyszerész és gyógyszert felhasználó beteg találkozott már. Adott egy

gyógyszer és annak hasonmása, közismert nevén generikus változata. Az orvos kérdése az,

hogy felírja‐e az olcsóbb generikust, vagy megtiltsa‐e a helyettesíthetőséget. A gyógyszerész

kérdése, hogy helyettesíthető‐e a gyógyszer. A beteg kérdése az, hogy ugyanolyan hatékony‐

e ez a gyógyszer, mint a jól ismert másik. A negyedik szereplő az, akit röviden „Hatóságnak”

neveznek, és rendszerint olyan szövegkörnyezetben fordul elő, hogy: „a gyógyszerkutatási

költségek exponenciális növekedésének egyik oka a fokozódó hatósági elvárások…"

A kérdés az, hogy mi legyen a hatósági elvárás, kritériumrendszer az alábbi probléma

megválaszolására: Adott két gyógyszerkészítmény, amelyek a hatóanyagot leszámítva

teljesen eltérő összetételű gyógyszerek, és más gyártástechnológiával készülnek. Hogyan kell

eldönteni, hogy azonos‐e a hatásuk és a mellékhatásuk, mikor tekinthetem őket

ekvivalensnek?

A kérdésre adott válasz alapgondolata a következő. A farmakológia egyik alaptétele alapján,

ha két gyógyszerkészítmény bevitele után a plazmakoncentráció‐görbe minden időpontban

megegyezik, akkor a hatásnak és a mellékhatásnak is azonosnak kell lennie. Azaz, ha a

plazmagörbék azonosak, kinetikailag ekvivalensek, akkor az alaptétel alapján terápiásan is

ekvivalensek lesznek. Vannak természetesen kivételek és speciális esetek, de az alapgondolat

számtalanszor bizonyított. Ennek megfelelően a terápiás ekvivalencia visszavezethető a

könnyebben mérhető farmakokinetikai ekvivalenciára, amit bioekvivalenciának hívnak. De itt

az ekvivalencia szó nem szigorú azonosságot jelent a szó matematikai értelmében, hanem

csak hasonlóságot, miután a plazmakoncentrációk sohasem lesznek pontosan ugyanazok két

adagolás után. Még akkor sem, ha ugyanazt a gyógyszert pontosan ugyanolyan körülmények

között adagolják. Ennek megfelelően a bioekvivalencia‐megítélésre az az alapgondolat, hogy

egy generikus gyógyszernél azt kell eldönteni, hogy a Teszt (T, generikus) és a Referencia (R,

originális) készítménynek vérszintgörbéje hasonló‐e, azaz elég közel esnek‐e egymáshoz. Ez

eldönthető úgynevezett bioekvivalencia‐vizsgálat segítségével. Ennek során egy adott számú,

tipikusan egészséges önkéntes mindegyikében megmérik a gyógyszervérszinteket a T‐,

valamint az R‐ készítmények adagolása után. A kapott vérszintgörbékből származtatott

kinetikai paramétereket számolnak. A két legismertebb származtatott kinetikai paraméter,

más néven metrika, a görbe alatti terület (AUC) és maximális csúcskoncentráció (Cmax). A

következő lépésben minden egyes önkéntes esetén kiszámolják az AUC‐ és Cmax‐arányokat,

illetve minden egyes önkéntes esetén az AUCTi/AUCRi és CmaxTi/CmaxRi arányokat. Ezen

átlagok aránya, azaz az AUCT/AUCR, illetve a CmaxT/CmaxR mutatja, hogy átlagosan hány

százalékban tér el a T‐készítmény adagolása után az R‐készítményhez képest. Természetesen

az így kapott arányok csak becslései az „igazi” (populációs) aránynak. Az igazi arányt nem

tudjuk, de megadhatunk egy intervallumot, amelyikben az igazi arány benne van egy adott

biztonsággal, ez lesz az arány konfidencia‐intervalluma. Ennek megfelelően a számolásban a

következő lépés az lesz, hogy kiszámoljuk az arányok konfidencia‐intervallumát.
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Példaképpen, ha azt kapjuk, hogy a Cmax‐arány 109.5% és a megfelelő 90%‐os konfidencia‐

intervallum 98.3%–123.1%, akkor ez azt jelenti, hogy átlagosan 9.5%‐kal magasabb a T‐

készítmény esetén a Cmax, és 90%‐os biztonsággal gondoljuk, hogy az igazi érték valahol a

98.3%–123.1% közötti intervallumban van. A kérdés az, hogy ekkora eltérés a T‐ és R‐

készítmény között sok vagy kevés?

Erre nincs tudományos válasz, de az amerikai gyógyszerhatóság (FDA) felmérése szerint a

legtöbb orvos a 20%‐os terápiás vérszint eltérésének nem tulajdonít klinikai jelentőséget (1).

Ennek alapján az FDA 1990‐ben azt a szabályozást vezette be, hogy két készítmény akkor

bioekvivalens egymással, ha az AUC‐ és Cmax‐arányok alsó 90%‐os konfidencia‐intervalluma

nagyobb, mint 80%, és kisebb mint 125%. Ekkor 90% biztonsággal állíthatjuk, nem több, mint

20%‐25%. A 80% és 125% hatósági határértékeket, angolul „cutoff” értékeket,

bioekvivalencia‐limitnek is nevezzük. Az FDA‐szabályozást követette alapjaiban az európai

uniós szabályozás (2), bár voltak a hangsúlyokban eltérések.

Az 1990‐ben az USA‐ban bevezetett, és azzal lényegében megegyező európai szabályozással

kapcsolatban lényegében öt kritikai szempont és kérdés merült fel az elmúlt évtizedek során:

1. A bioekvivalencia‐limit túl szűk, túl kicsi. Ez az úgynevezett "highly variable drug and

drug product" (HVD/P), azaz a nagyváltozékonyságú gyógyszerek problémája (3). A

probléma lényege az, hogy egyes vegyületek, illetve problémás gyógyszerformulák

esetén az adagolások között a vérszint egy ugyanazon személyben is a szokásosnál

jobban fluktuál. Két adagolást összehasonlítva a vérplazma‐koncentrációk közötti

várható eltérés az egyénen belül a relatív szórástól, a CVw‐től függ, ahol a „w” alsó

index az angol „within” szócskára (az egyéneken belüli változásra) utal.

Nemzetközileg elfogadott definíció szerint a nagyváltozékonyság kritériuma az, hogy

a CVw > 30%. Azonban minél nagyobb a CVw, annál több önkéntest kell bevonni egy

bioekvivalencia‐vizsgálatba, ami nem elhanyagolható költségtényező. Ha a CVw 30%

alatt van, akkor egy tipikus bioekvivalencia‐vizsgálatba körülbelül 16‐24 önkéntest

válogatnak. De a bioekvivalencia‐vizsgálat elemszám‐követelménye durván

négyzetesen nő az egyénen belüli változékonysággal. Ezért HVD/P‐gyógyszerek esetén

nem ritka a 80, sőt akár a 200 fővel végzett bioekvivalencia‐vizsgálat sem. A

költségkülönbség a nem HVD/P‐ és HVD/P‐gyógyszerek bioekvivalencia‐vizsgálata

között sok tízmillió forint, vagy még ennél is több lehet. A kérdés az, hogy lehet‐e

változtatni a bioekvivalencia‐határokat HVD/P‐készítmények esetén úgy, hogy a

biztonságosság megmaradjon, de mégis a klinikai vizsgálatba bevont önkéntesek

száma az észszerű mértékek között maradjon.

2. A bioekvivalencia‐limit túl tág. Egyes klinikai szakterületek, különösen az epilepsziára

szakosodott neurológusok, valamint a transzplantált betegek gyógyszereléséért

felelős klinikusok ismételten és hangsúlyozottan kételyeiket fejezték ki a generikumok

megbízhatóságával kapcsolatban (4,5). Úgy ítélték meg, hogy esetükben a 20‐25%

maximális megengedett eltérés is túl sok, az itt használatos gyógyszereknek keskeny a

terápiás ablaka. Az idetartozó gyógyszereket NTI (narrow therapeutic index)

gyógyszereknek nevezik, és esetükben felmerül, hogy a bioekvivalencia‐limitet
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szűkíteni kell. A kérdés az, hogy valóban észszerű‐e az ilyen készítmények esetén a

bioekvivalencialimit‐határok által bezárt intervallum szűkítése, és ha igen, akkor

hogyan?

3. A limit jó, de a metrika nem jó (6). A bioekvivalenciában az alapprobléma a

koncentrációk összehasonlítása, ami alapvetően egy sokváltozós statisztikai

probléma. Ha például 18 időpontban mérnek koncentrációt (tipikus mintavételezési

gyakoriság egy bioekvivalencia‐vizsgálatban), akkor az adott időpontokban mért

koncentrációk összehasonlítása egy 18 változós statisztikai problémához vezet. Ez

elvileg lehetséges, de a megoldás bonyolult, és az eredmény nehezen értelmezhető.

Ezt elkerülendő használjuk a bioekvivalencia‐metrikákat, amelyek olyan

görbejellemzők, amelyek megragadják a görbe jellegzetes tulajdonságait, és ideális


[…]


Nem hagyományos készítmények bioekvivalenciája

 Tisztáztam, hogy a nem hagyományos, nano‐ és biohasonló készítmények esetén a

hagyományos bioekvivalencia‐koncepció nem alkalmazható, mert mind az eloszlás,

mind az elimináció formulációfüggő.

 Statisztikai hátterét adtam biohasonló készítmények esetén az alábbi fogalmaknak:

felírhatóság, gyógyszerváltás, helyettesíthetőség.

 Egy, a biológiai készítmények használatát rögzítő adatbázis adatait használva

megmutattam, hogy a helyettesíthetőség hogyan bizonyítható, legalábbis rheumatoid

arthritisben használt monoklonális antitestek esetén.

 Túlélési analízis segítségével igazoltam, hogy az átállás az egyik monoklonális

antitestről a másikra, az összes külső körülményt figyelembe véve, 27%‐kal növeli a

terápiás kudarc hazárdját hatástalanság miatt és 35%‐kal a mellékhatások miatt.

5.2 Gyakorlati hasznosítás

A bioekvivalencia‐vizsgálatok kiemelt szerepet töltenek be a gyógyszerfejlesztésben. A

generikus gyógyszerek ezen alapulnak, és hatósági jóváhagyás csak úgy lehetséges, ha a

hatósági útmatatóban szereplő szabályoknak a bioekvivalencia‐vizsgálat minden

szempontból eleget tesz. A jó útmutatónak természetesen tudományosan megalapozottnak

és lehetőleg egyértelműnek kell lennie, mert ez lényegében kötelező mind a gyártó, mind a

hatóság számára. A gyártók részéről erős igény van a minél részletesebb útmutatóra, mert ez

csökkenti a fejlesztői bizonytalanságot. Ugyanakkor egy olyan útmutató, amely észszerűtlen

követelményeket támaszt, teljes mértékben visszavethet egyes fejlesztéseket. A hatóságok

igyekeznek megfelelni ezen elvárásoknak, és ez nem teszi lehetővé azt, hogy a hatóság csak

akkor bocsásson ki útmutatót, amikor már minden tudományos kérdés tisztázódott. Ezért a

hatósági útmutatók állandó fejlődésben vannak. Az első bioekvivalencia‐útmutatókat az FDA,

illetve az EMA jogelődje 1992‐ben bocsátotta ki (70,71). Mai szemmel ezek az útmutatók

nagyon egyszerűek. Rögzítették, hogy az elfogadás feltétele, hogy az AUCinf és a Cmax

konfidencia‐intervalluma a 0.80–1.25 intervallumban legyen. Egyéb metrikákkal, a

nagyvariánciájú készítmények problémájával, a keskeny terápiás indexű készítmények,
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multifázisos komplikált felszívódású készítmények problémájával nem foglalkoztak. Ebben az

időben az a kifejezés, hogy biohasonló természetesen nem is létezett. A dolgozat szerzője a

bioekvivalencia koncepciójának korai formálódási szakaszában ismerkedett meg a témával a

Torontói Egyetem (Kanada) Gyógyszertani Intézetében eltöltött posztdoktori évei alatt. Laszlo

Endrenyi PhD témavezetése alatt. Ő úttörője volt a klinikai vizsgálatok szimulációs

megközelítésének. A technika elsajátítása egyéb statisztikai eszközökkel kiegészítve lehetővé

tette az elmúlt 25+ év során, hogy a bioekvivalencia számos kérdését tisztázza. Hogy ezek az

elméleti eredmények mennyire hasznosultak a gyakorlatban, az nagymértékben attól függ,

hogy mennyire jelentek meg a hatósági útmutatókban, illetve a gyógyszeripar gyakorlatában

(S39). A hatósági útmutatók intenzív szakmai konzultációk eredményei, mert az EMA‐t és az

FDA‐t egyaránt jogszabály és belső határozat kötelezi az egyetemi‐akadémiai kutatókkal,

illetve az gyártók képviselőivel való konzultációra. Az értekezés szerzője ennek a konzultációs

folyamatnak nemcsak mint kutató, hanem mint hatósági képviselő is részese volt EMA/CHMP

farmakokinetikai munkacsoport tagjaként. Az alábbiakban megpróbálom összefoglalni, hogy

a fent felsorolt eredményeim és javaslataim hogyan jelentek meg az angolul publikált

iránymutató útmutatókban [EU (18,19), USA (72,73), AUS = Ausztrália (67), CND = Kanada

(74,75).

 Csakis az AUC ‐re vonatkozik döntési kritérium (EU, AUS, CND).

 Hosszú felezési idejű gyógyszerek esetén (t1/2 > 24h) a döntést a CHMP

elfogadta: a vérszint követése elegendő az első 72 órában. (EU, AUS, CND)

 Módosított multifázisos készítmények esetén bevezetésre került pAUC mint

egy harmadik metrika (EU, USA, AUS).

 Nagyváltozékonyságú készítmények bioekvivalenciájának kiértékelésére a

skálázott átlagos bioekvivalencia módszere (SABE és RSABE) erősen csökkenti

a szükséges mintaszámot, az etikailag megengedhető kívánalmakat, és a

generikus vállalatok költségeit (USA, EU, CND, AUS).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető az ABEL‐

algoritmussal, ahol a hatósági határértékek egy q = 0.76 értékű konstans

segítségével számolható ki (EU, AUS, CND).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető a Hyslop‐

algoritmussal (USA).

Az individuális bioekvivalencia egy speciális eset, mert ezt egyedül az FDA (USA) kívánta

bevezetni (29), de később ezt az útmutatót az FDA visszavonta (73). Ennek nyilván több mint

egy oka volt, és az FDA sohasem adott teljes magyarázatot. De annak bizonyítása, hogy maga

koncepció egy tévesen feltételezett egyén x formuláció interakción alapul, feltehetőleg

komoly jelentőséggel bírhatott. Mindenesetre az individuális bioekvivalencia koncepciójának

lényegében a visszavonását bejelentő útmutatóban (73) citálják az idevonatkozó cikkünket,

valamint az új útmutatóval kapcsolatos FDA‐meghallgatáson így utaltak az egyén x
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formuláció interakcióra: „the subject by formulation interaction turned out to be an

unintelligible parameter from both the agency and the exterior scientific community”(76).

Összefoglalva a metrikákkal, valamint a nagyvarianciájú gyógyszerekkel kapcsolatos

eredményeim útmutatókban való megjelenését: a biztonság megtartása mellett csökkenjen

a generikus gyártókra háruló teher. Ez vonatkozik az individuális bioekvivalencia

koncepciójának elvetésére is, mert annak bevezetése egy szükségtelen, de egyben igen

költséges követelmény lett volna. De nem minden javaslatomat fogadták el. Szűkített

bioekvivalencia‐intervallumok alkalmazása helyett továbbra is célszerűbbnek látnám

alternatív, érzékenyebb metrikák alkalmazását keskeny terápiás szélességű gyógyszerek

esetén (S19). Esetleg amikor a beteg‐ és az önkéntespopuláció farmakokinetikai szempontból

eltér, akkor annak megkövetelését, hogy a bioekvivalenciát betegpopuláción végezzék el,

vagy a követelményeket a betegpopuláció kinetikai sajátosságait figyelembe véve szabják

meg. Útmutatók kiadása hosszú és bonyolult jogi procedúra. Ezért még hosszabb időnek kell

eltelnie ahhoz, hogy kiderüljön, hogy tudományos publikációkban már megjelent újabb

javaslataim, mint az „Exact” eljárások vagy regiszter használata biohasonló készítmények

helyettesítésének eldöntésére, valaha is megjelennek‐e hatósági útmutatókban.

Munkám hatását az ipari oldalra nehezebben lehet bizonyítani, mivel a generikus

gyógyszergyártóknak különösebb érdekük a tudományos publicitáshoz nem fűződik.

Mindenesetre például a Research Gate szerint az RSABE használatához szükséges mintaszám‐

táblázataimat (S5) csaknem 2000 olvasó használta. Ezeket a táblázatokat két, iparban dolgozó,

szakmailag igen elismert statisztikus, Patterson és Jones iparban dolgozó statisztikusoknak

szóló könyve teljes mértékben reprodukálta (26).
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