Bírálat Tóthfalusi László Bioekvivalencia-vizsgálatok biostatisztikai és farmakometriai

elemzése c. dolgozatáról

A disszertáció gazdag kutatói teljesítményről tanúskodik, az Eredmények fejezet öt alfejezete

39 – többségében rangos tudományos lapokban megjelent – közlemény eredményeit foglalja

össze. A dolgozat számos új tudományos eredményről számol be – ha szabad így

fogalmaznom, a fele is elég lenne a doktori cím odaítéléséhez.

A dolgozat végén az Összefoglalásban felsorolt új tudományos eredményeket két kivétellel

(lásd alább a Tartalmi megjegyzéseket) elfogadom új tudományos eredményként.

Összességében a munkát a nyilvános védésre alkalmasnak tartom, valamint a dolgozatban

szereplő eredmények alapján a jelölt számára a doktori cím odaítélését is javaslom.

Tartalmi megjegyzések

A disszertáció tartalmas, felépítése logikus, stílusa olvasmányos. A 2. fejezet tömören és

világosan foglalja össze a továbbiakban tárgyalt témák hátterét, hathatós segítséget nyújtva a

témában kevésbé jártas bírálónak. A későbbi fejezetek is követhetőek, a célok és eredmények

leírása világos, interpretációjuk meggyőző. Csupán két szakaszban találtam lényegesebbnek

tűnő problémát, ezek az alábbiak.

A 4.2.1 részben populáció alatt a szerző a kezelésre szoruló betegeket jelenti, perempopuláció

alatt pedig azokat a betegeket, akiknél a túl magas koncentráció mellékhatást okoz. A

mondanivaló itt – ha jól értem – az, hogy ha a T szer magasabb koncentrációt eredményez, és

így több betegnél lép fel mellékhatás, akkor a többletet a perempopulációhoz viszonyítva

magasabb rátát kapunk, mint amikor ezt a többletet a teljes populációhoz viszonyítjuk, ami

triviális, lényegében csak annyi, hogy egy tört értéke nagyobb lesz, ha a nevezőjét

csökkentjük. Ezért ezt az állítást nem tekintem új tudományos eredménynek még akkor sem,

ha az adott szakterületen és kontextusban esetleg innovatív megállapításnak számított.

A 4.3.2 rész egyes állításaival nem értek egyet, különösen az öröklődésre való utalásokkal.

„Így például megbecsülhetjük elvileg, hogy milyen mértékben öröklődik az AUC, azaz az a

tulajdonság, hogy egy adott dózisra valakinek magas vagy alacsony lesz az AUC‐ja.”

Félrevezető, hogy a szerző itt öröklődésről beszél, amikor csupán analógiáról van szó a H2

örökölhetőségi mutatóval. Egyébként a (4.24) képlet is hibásnak tűnt, hiszen a számláló és

nevező nem függetlenek, ezért megnéztem az eredeti publikációt, és valóban, a képlet eltér az

ott közölttől. Az eredeti publikációbeli képlet és számítás helyesnek látszik. Onnan az is

kiderül, hogy az örökölhetőségi párhuzam az ikerkutatásokra utal, ahol az ikrek közötti

hasonlóság tényleg a genetikájukkal magyarázható, itt viszont ikrek helyett ugyanazon az

egyeden végeznek ismételt méréseket, és az ezek közötti korreláció nem feltétlenül utal a

genetikára. Ezért a közölt, mintaelemszámra vonatkozó eredmény gyakorlati jelentősége

kétséges.

Mindezekért a 4.3.2 részben közölt eredményt nem tekintem új tudományos eredménynek.
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Formai megjegyzések:

A disszertáció szerkesztése és fogalmazása hagy némi kívánnivalót maga után, néhol eléggé

megnehezíti az olvasó dolgát. Sok helyütt került ábra és képaláírás közé laptörés, előfordult

képlet közepén sortörés, szakasz címe és szövege között laptörés stb. Egy-egy mondatból

néhány szó kimaradt vagy sorrendjük felcserélődött, vagy az alany és állítmány nincs

egyeztetve. Néhol a képletek utáni „ahol” nincs összhangban a képletben használt

jelölésekkel.

A szerző többször eltér a statisztikában szokásos megfogalmazásoktól, pl. eloszlásfüggvény

helyett ’kumulatív eloszlási függvény’-t ír, hipotézisvizsgálattal kapcsolatban azt, hogy

’elfogadjuk az alternatív hipotézist’ stb. Ezek azonban csupán szóhasználatbeli problémák, a

szerző a fogalmakat az eltérő megfogalmazás ellenére általában helyesen használja.

Pontatlanságok, hibás megfogalmazások stb. (betűhibákat, elírásokat, ragozási, egyeztetési

hibákat csak akkor említek, amikor kifejezetten zavarják az érthetőséget):

19. old.

„például a standard 0.80–2.5 intervallum esetén L = 0.223”

helyesen: 0.80–1.25 intervallum esetén  = 0.223

20. old.

„Az első két lépésben kiszámoljuk az l és u konfidenciahatárokat (amelyek az L és u becslései)”

Az L és U nem paraméterek, hanem valószínűségi változók, nincs értelme becslésükről

beszélni. Helyesen: l és u az L és U megfigyelt értékei vagy realizációi.

„Az 2.2. ábra mutatja szemléletesen a klasszikus konfidencia és a TOST‐eljárás közötti különbséget.”

Az ábra a számolásbeli különbséget, ugyanakkor az eredménybeli egyezést mutatja.

21. old. 2.3. ábra aláírása

„a populációs paraméterek aránya (T/R), más néven a GMR”

Ha a mü_T és mü_R a populációátlagok logaritmusát jelentik, akkor per helyett mínusz kellene, és

GMR helyett logGMR. Ez lenne összhangban a 2.1 táblázat jelöléseivel. Az ábra x tengelyének

skálázása arra utal, hogy az ábrán valóban a GMR van ábrázolva, akkor viszont mü_T per mü_R

helyett a 2.1 táblázattal összhangban itt exp(mü_T) per exp(mü_T)-nek kellene szerepelnie.

Szintén az ábra-aláírásban:

„Az 1 – sikerráta, a „gyártói rizikó”, ha a GMR nem esik a [0.80, 1.25] intervallumba. A sikerráta

egyenlő a beteg kockázatával, ha valójában a terméket jóváhagyják annak ellenére, hogy nem

bioekvivalens.”

1. Gyártói rizikóról akkor beszélhetünk, ha a GMR beleesik a [0.80, 1.25] intervallumba, de a

döntés a bioekviv. elutasítása.

2. A „valójában” rossz helyen van, oda kellene, hogy „valójában nem bioekvivalens”. És ide,

a beteg kockázatához illik az, hogy a GMR nem esik a [0.80, 1.25] intervallumba.
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23. old.

„azaz IBE szerint két készítmény bioekvivalens, ha a számolt konfidencia‐intervallum kisebb, mint

2.49.”

Pongyola fogalmazás (de kitalálható a mondanivaló).

32. old.

A g: CM → y jelölés pongyola, minden bizonnyal g: RM → R -ként értendő.

34. old.

„Több algoritmus is ismeretes arra, hogy hogyan határozzuk meg az optimális elrendezését, ha a

mintavételi pontok számát rögzítjük (36). Ezek meglehetősen elméleti konstrukciók, mivel az adott

vegyület kinetikájának pontos ismeretét teszi fel.”

Nem világos, mit ért a szerző „optimális elrendezés” alatt, és hogy minek az optimális

elrendezésére gondol. Az utána következő mondat is pontosításra szorul.

36. old.

„Ennek megfelelően vizsgáltam, hogy az AUCtrT/AUCtrR arány relatív átlagos négyzetes

hibájának (MSE = mean squares error) aránya hogyan változik a megfigyelési idő

függvényében”

A mondatot a kétszer előforduló „arány” szó értelmezhetetlenné teszi. A későbbiekből

kiderül, hogy a második előfordulás törlendő.

A szerző nem definiálja explicite, hogy az MSE-t és bias-t az AUCinfT/AUCinfR arányhoz,

mint valódi értékhez képest értelmezi.

A (4.2) képletben a képletbeli indexek nincsenek összhangban a szummázási határokkal.

A (4.4) képletben az eddigi relatív mértékekről áttér abszolútra, nevezetesen az

AUCtrT/AUCtrR hányados torzítása helyett az AUCtrT – AUCtrR különbség torzítását

vizsgálja. E kettő véleményem szerint nem triviálisan ekvivalens, ekvivalenciájuk

bizonyításra szorulna.

37. old.

A (4.5) képlet utáni mondatban szereplő I identitásmátrix nem szerepel az egyenletben, ez a

mondatrész máshonnan kerülhetett ide véletlenül.

A (4.7) képletben hiba van, az utolsó tag zárójelezése nem stimmel (nem próbáltam

megfejteni, hogy nézne ki helyesen).

42. old.

„A relatív különbséget az analitikus (4.12) és a valószínűségi változókon alapuló (4.10 és 4.11)

kiterjesztett modellkülönbséget a Torzítás% változó méri, amelynek definíciója”

Értelmetlen mondat, de utána a képletből megérthető a szándékolt mondanivaló.
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45. old.

„Bioekvivalencia‐vizsgálatokban a Tmax összehasonlítására egy, a Hodges–Lehmann becslőn alapuló

nemparametrikus eljárást ajánlanak (26). A módszer azonban felteszi, hogy a T‐ és az R‐készítmények

Tmax‐eloszlásai azonosak, kivéve egy eltolási („shift”) paramétert.”

Az említett becslő nem kizárólag a shift alternatíva mellett működik helyesen, ez csak a

klasszikus feltétel, de a shift-en kívül más alternatívák mellett is lehet helyes. (Ezzel nem azt

akarom mondani, hogy a szerző által vizsgált esetben helyes, csak annyit, hogy abból, hogy

nem teljesül a shift, teljes általánosságban nem következik, hogy rossz lenne a módszer.)

46. old.

„Mint ahogy a 4.11 ábra mutatja, ebben az esetben közel 60%‐kal túlbecslem a PTF% mértékét”

Hiányzik, hogy 10%-os mérési hibát feltételezve.

49.old.

„Ezért a bioekvivalenciát adott esetben a Cmax‐szal könnyebb bizonyítani, az érzékenyebb metrika

készítményfüggetlen előre rögzített határ esetén.”

A második tagmondat érthetetlen.

52. old. 4.2 táblázat aláírása

„A perempopuláció értéke az X0 értékétől függően lehet 1,5 és 10%.”

A mondat számomra értelmezhetetlen.

54. old.

„A GAM egy nemparaméteres, modelltől független eljárás, amely szakaszosan folytonos polinomok,

szplájnok segítségével modellez egy nem sima felületet egy többdimenziós térben”

A „modelltől független eljárás” magyarázatra szorul. Véleményem szerint a GAM is egy

modell (a szerző is annak tekinti, lásd a mondat folytatását).

„a mellékhatás kockázati hányadosának logaritmusát (logOR) modelleztük mint az idő (time)

és a koncentráció (Conc) függvényét”

Logisztikus modellben (GAM modellben is) a függő változó nem a log(OR), hanem a

log(odds), amit logit-nak is neveznek. Az eredeti közleményből egyértelműen kiderül, hogy

valóban a log(odds)-t modellezték, bár valami rejtélyes oknál fogva ott is log(OR)-nek

nevezték. Ugyanez igaz a kevert logisztikus regressziós modellre is. Ennél a modellnél az is

azt bizonyítja, hogy logitról van szó, hogy az egyenlet átalakítása után a bal oldalon Risk(t)

jelenik meg, ami a szövegben mint a mellékhatás valószínűsége van megnevezve.

Nem derül ki a modell leírásából, hogy a kevert modellben a random faktor a beteg-e, bár

gyanítható, hogy igen, mert ez a szokásos, de ezt sem a disszertáció, sem az eredeti

közlemény explicite nem mondja ki.
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„A 4.17 egyben azt is felteszi, hogy az érzékenység (EC50) időben változik.”

Ez miből következik? Ha EC50 = e–D/A, ahogy a bekezdés elején írja, akkor nem függhet az

időtől.

„A metodikai részhez hozzátartozik a PD‐metrikai fogalma, amelyet Karalis és Macheras (53) vezetett

be. A fogalom és a statisztikai meggondolások hasonlóak a PK‐metrikáknál leírtakhoz a Háttér

fejezetben kivéve, hogy most a koncentráció helyett valamilyen PD‐paraméter szerepel. Esetünkben

az Rmax, ami a maximális valószínűsége, hogy valamelyik mellékhatás lépjen fel.”

Ennek a bekezdésnek sem a célja, sem a mondanivalója nem világos számomra.

71. old.

A Kullback-Leibler-divergencia nem szimmetrikus, a SABE-differencia igen. Hogy lehetnek

egymásnak megfelelői?

75. old.

Elírás a lap alján a képletben: az egyik mü_T helyett mü_R kellene.

85. old. 4.32 ábra aláírása (látszólag valami hiányzik az „és” után, de nem tudom, mi)

„4.32 ábra. 50 000 bioekvivalencia‐vizsgálatot szimuláltunk CVWR = 40%, GMR = 1.05 és

feltételek mellett N = 6, 12, 18, 24 és 36 önkéntest feltételezve.”

91. old.

A helyettesíthetőség tárgyalása kissé elnagyolt.

„A helyettesítés vizsgálatakor azonban nem szabad kiindulni abból, hogy csak egyetlen egy T‐

készítmény van vagy lesz. Valójában legalább két T „biohasonló” készítményt, T1‐et és T2‐t kell

feltételezni…”

Nem világos, hogy miért. A gyakorlatban előfordulhat, hogy csak egy készítmény van, erre

talán nem alkalmazható az elmélet?

„A T1‐ és a T2‐helyettesíthetőség elbírálásához elméletileg azt kellene belátni, hogy a terápiás hatás

bármely két útvonal esetén közel azonos.”

Miért bármely két útvonalra? Még azokra is, amelyekben mondjuk a T1 egyáltalán nem is

szerepel?

92. old.

Az első sorban hiányoznak a csillagok, amikről a második sor beszél (de végül is érthető,

hogy itt mit akar mondani).

S41 jelű nincsen a közlemények között, S39 az utolsó.

„…milyen tényezők befolyásolják a kezelés sikerét, van‐e optimális útvonal.”

Mit kell azon érteni, hogy „optimális útvonal”? Nem volt szó róla, hogy mivel mérjük, hogy

egy útvonal mennyire jó, vagy hogy lehet eldönteni, hogy egyik útvonal jobb, mint a másik.
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94. old. 4.10 táblázat-aláírás

A béta nem a regressziós együttható, hanem az exp(együttható) vagy a tényezőnek

tulajdonítható hazárd-változás, ahogy a fejezet szövegében helyesen szerepel, és a táblázatbeli

értékekből is kikövetkeztethető.

„Ha a 4.10 táblázatban szereplő együttható nagyobb, mint egy, akkor az adott tényező a kezelés

hatásossága ellen hat.”

Pontosabban a kezelés abbahagyásának a veszélyét (hazárdját) növeli, mivel nemcsak a

hatástalanság, hanem a mellékhatások is vezethetnek a kezelés abbahagyására.

„Fontos hangsúlyozni, hogy ez az aránylag magas, szignifikáns növekedés nem azért van, mert a

beteg „később” kapja a 2., 3. stb. kezelést. Ez magának a váltásnak a következménye.”

Ez az állítás indoklásra szorul, mert a modellezés itt ismertetett eredményeiből nem

következik nyilvánvalóan.

Kérdések a jelölthöz:

1. Az 50. oldalon ezt írja:

„Összességében a pAUC‐t mint kiegészítő harmadlagos metrikát javasoltuk az AUC és Cmax mellett

módosított felszívódású készítmények esetén.”

A korábbiakban nem volt szó harmadlagos metrikákról. Mi lenne az így kiegészített, ill.

módosított kiértékelési algoritmus?

2. A rheumatoid arthritis különböző gyógyszerekkel való kezeléséről a 95. oldalon tesz egy

kijelentést, nevezetesen, hogy

„…második [gyógyszerként] adás esetén 1.27, harmadik adás esetén 1.272=1.61‐szeresére nő annak a

hazárdja, hogy a kezelés hatástalanság miatt abbamarad. Fontos hangsúlyozni, hogy ez az aránylag

magas, szignifikáns növekedés nem azért van, mert a beteg „később” kapja a 2., 3. stb. kezelést. Ez

magának a váltásnak a következménye.”

Milyen úton következik a modell eredményeiből, hogy a növekedés kizárólag a váltás

következménye?
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